

خبر کوتاه

نامه‌های مهم خاندوزی درباره طرح مالیات

بر عایدی سرمایه و مقابله با سفته‌بازی

وزیر امور اقتصادی و دارایی با ارسال دو نامه جداگانه به دبیر شورای نگهبان و رئیس مجمع تشخیص مصلحت‌نظام، خواستار تسریع در تایید «طرح مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی» در شورای نگهبان و «اعتبار زدایی از اسناد عادی و وکالتی» تصویب «طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول» در مجمع تشخیص مصلحت‌نظام‌برای توفیق حاکمیت‌درکنترل بازار سوداگرانه مسکن شده‌است.نامه‌های خاندوزی به این دو مقام ارشد نظام در راستای تصویب و اجرای طرح موسوم به «مالیات بر عایدی سرمایه» است که دلالان و سفته بازان بازار مسکن، خودرو، طلا و سکه یا ارزهای خارجی را هدف قرار می دهد، اقدامی که در بسیاری از کشورهای دنیا اجرا شده و نتایج ملموسی داشته‌است.وزیر اقتصاد در نامه خود به دبیر شورای نگهبان تصریح کرده است که: تصویب و اجرای مالیات بر سفته بازی و سوداگری علاوه‌بر اینکه موجب کاهش انگیزه‌های سوداگرانه در بازارهای موازی تولید شامل املاک، خودرو، طلا، ارز و رمز ارز می‌شود، موجب افزایش انگیزه سرمایه‌گذاری و رونق تولید خواهد شد.

سرمقاله

مصونیت اقتصاد ایران از بر تورم

ادامه‌از صفحه یک...این خاطر ایران مثل سایر کشورها به سرعت دچار ابر تورم نمی‌شود. شرایط کشور به گونه‌ای است که امکان تأمین برخی از نیازها در داخل کشور وجود دارد نمی‌توان گفت که دچار ابرتورم می‌شویم، ضمن اینکه اصولاً اقتصاد ایران از بسیاری از تحولاتی که در عرصه اقتصاد جهانی رخ می‌دهد آن چنان که سایر کشورها تأثیر می‌گیرند، متاثر نمی‌شود. البته بدین معنا نیست که این یک امتیاز است، اما چون از بحران‌های جهانی کمتر تأثیر می‌پذیریم در این مساله که بخشی از تورم ناشی از وقایع خارجی در ایران کمتر تأثیر می‌گذازند مطلوب است. تورم اسناد در همان بازه بین ۴۵ تا ۵۰ درصد تکرار می‌شود، هر چند این عدد هم رقم بالایی است و بودن این عدد در اقتصاد خبر خوبی نیست، اما در شرایط فعلی نمی‌توان گفت نشانه‌هایی از وجود ابرتورم بنابه موقعیت‌ها و ظرفیت‌هایی که در اقتصاد داریم می‌شاهده می‌کنیم. دلیل تورم فعلی سیاسی است نه اقتصادی، چرا که در گذشته دولت‌ها ماله‌ای به نام پول نفت داشته‌اند می‌توانست با تکیه به آن بر روی تمام نقاط ضعف سیاست‌گذاری، اجراء رانت و... سرپوش بگذارد اما از یک مقطع به بعد پول نفت به موقع به دست آنها نمی‌آمد و این موضوع یکی از علت‌های مهم ایجاد تورم شد. امروز بخش عمده‌ای از اقتصاد توسط بنگاه‌های خصوصی‌سازی شده و با مدیران منصوب حاکمیت ادا می‌شود و حاکمیت می‌تواند دولت‌ها، نهاده‌ا، آستان‌ها، ستادها و... باشد. فشار اعمال تحریم‌ها را مردم عادی حس می‌کنند چرا که عده‌ای خاص از این تحریم‌ها سود می‌برند؛ آنها نمی‌خواهند که شرایط تغییر کند و در نتیجه با اقتصادی مواجه هستیم که از بالاترین مقام تا طبقات پایین جامعه هیچ کدام از آن رضایت ندارد و هیچ دولتی هم نمی‌تواند از آن دفاع کند.

یادداشت

دستاورد سیاسی همکاری ایران و اندونزی

ادامه‌از صفحه یک...طی دو دهه اخیر توانسته به این سطح‌از پیشرفت برسد و وضع رفاه و معیشت مردم بهبود یابد، چقدر خوب است ما هم بتوانیم از این تجربیات استفاده کنیم. ما توجه به ظرفیت‌های موجود، روابط اقتصادی و تجاری کشور هم می‌تواند گسترش یابد، اندونزی کالا‌هایی تولید می‌کند که ما می‌توانیم برخی از این کالاها را که برای ورود محدودیت داریم، استفاده می‌کنیم. همچنین اندونزی به دلیل تولیداتی که سال‌های اخیر داشته مصرف نفت‌ان افزایش یافته طبیعتاً می‌تواند یکی از خریداران نفت ما باشد. به نظر می‌رسد بهبود روابط میان ایران و عربستان، بر سفر رئیس‌جمهور به اندونزی نیز تأثیر مثبت داشت، کشورهای مسلمان و به‌ویژه اندونزی بعد از برقراری روابط ایران و عربستان با دست‌بازی می‌توانند با ایران کار کنند، افرادی در داخل هیات حاکمه اندونزی وجود دارند به‌ویژه شخص وزیر خارجه این کشور که علاقه‌مند به گسترش روابط با ایران هستند، اگر از سفر به اندونزی به درستی بهره‌برداری و برنامه‌ریزی شود می‌تواند گشایش در روابط اقتصادی کشور باشد، ما با برخی از کشورهایی که ارتباط داشتیم بعد از قطع روابط ایران و عربستان، روابط مان با آن‌ها نیز کم‌رنگ شد که یکی از آن‌ها مالزی است، می‌توانیم هم‌راه این روابط را تقویت کنیم، سیاست خارجی متوازن جمهوری اسلامی ایران در تقویت تعامل با همسایگان و کشورهای شرق آسیا علی‌رغم این که غرب تصور دارد ایران با محدودیت‌هایی مواجه است، برقراری روابط باید سیاستی داشته باشد و این سیاست یک مرکز ثقل دارد اگر رعایت شده و ملاحظه‌اش را داشته باشیم سایر موارد هم مثبت تلقی می‌شود، در واقع اگر آمیدهایی که در برقراری روابط با حوزه خلیج فارس ایجاد شده را حفظ کرد ده توسعه‌دهیم با سایر کشورها هم بهتر می‌توانیم کار کنیم. اما اگر این رابطه صدمه بخورد و یا در رقابت ژئوپلیتیک سنتی باشد، حذف یکدیگر دوباره به این روابط آسیب می‌زند، در همین راستا کشورهای جهان سوم و مسلمان به این نتیجه رسیده‌اند رابطه خوب ایران و عربستان ادامه می‌یابد. مصر یکی از کشورهایی است که بعد از قطع روابط ایران و عربستان جرات نمی‌کرد با ایران ارتباط برقرار کند اما امروزه تلاش‌هایی را در برقراری ارتباط انجام می‌دهد. بنابراین باید دقت داشته باشیم این مرکز ثقل به هم نخورد. طبیعتاً آمریکا از این گشایش ایران در روابط با شرق دور، همسایگان، عربستان و... دلخور است، اگر چه نوعی ثبات در منطقه وجود دارد اما در مجموع زمانی که تحریم‌ها وجود دارد و آمریکا هم می‌خواهد به ایران فشار آورد، از این تحولات مثبت به نفع ایران خوشش نمی‌آید لذا هر چه روابط را حفظ کرده و توسعه‌دهیم به ضرر سیاست‌های امریکاست.

اعلام جزئیات واگذاری باشگاه‌های پرسپولیس و استقلال طی هفته آینده



ایسنا/تجنجان معاون وزیر اقتصاد و دارایی و رئیس سازمان خصوصی‌سازی کشور گفت: باشگاه استقلال و پرسپولیس به روش مناسب و درست واگذار خواهد شد. حسین قربانزاده در جریان بازدید از یک پروژه نیمه‌تمام ورزشی زنجان جهت انجام مولدسازی در جمع خبرنگاران، با بیان اینکه جزئیات واگذاری دو باشگاه پرسپولیس و استقلال هفته آینده اعلام می‌شود، اظهار کرد: واگذاری این دو باشگاه بر طرفدار کشور قطعی بوده که البته این کار در گرو وجود مشتری برای این باشگاه‌ها است. وی با بیان اینکه در رابطه با بهره‌وری دارایی‌های استان به درستی فکر نشده است، افزود: از جمله این موارد، پروژه ورزشگاه ۱۵ هزار نفری است که سالیان سال به حال خود رها شده است؛ در حالی که با دارایی‌های ثابت و غیرمولد داخل شهر زنجان می‌شد زودتر این ورزشگاه را تکمیل کرد. این مسئول با بیان اینکه در زمان حاضر ۱۲۵۰ دارایی مازاد در سطح کشور تصویب شده‌است که در مسیر مولدسازی قرار دارد، در رابطه با ورزشگاه ۱۵ هزار نفری زنجان، اذعان کرد: ورزشگاهی که در چند دوره ساخت مجدد و تجهیز شدنشان می‌دهد تدبیر درستی در خصوص تأمین منابع آن انجام نگرفته است. رئیس سازمان خصوصی‌سازی کشور ابزار کرد: مولدسازی گام‌هایی دارد و باید با یک تدبیر دقیق انجام شود تا همه از مزایای این بهره‌مند شوند.

تجارت از جدیدترین آمار نرخ تورم در کشور گزارش می‌دهد؛

ادامه روند صعودی نرخ تورم در کشور



نشان می‌دهد، طبق این آمار میانگین تورم سالانه از دیبهبشت ماهه ۴۹،۱ درصد بوده در حالی که این نرخ برای فروردین ماه ۴۷،۶ درصد بوده است. تورم سالانه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها نیز حدود ۷۵ درصد است که این نرخ در فروردین ماه ۷۳ درصد بود. تورم سالانه خانوارهای روستایی به استانه در حال حاضر به ۵۵ درصد رسیده است.

تفاوت معنادار تورم مرکز آمار بانک مرکزی

پس از اعلام نرخ تورم بانک مرکزی که با رقم کنونی اعلام شده توسط مرکز آمار ایران تفاوت معناداری دارد دولت اعلام کرد که از داده‌های مرکز آمار ایران تبعیت می‌کند. بانک مرکزی حدود یک ماه پیش نرخ تورم ماهانه و نقطه‌ای فروردین ماه را اعلام کرد که طبق این گزارش تورم نقطه‌ای فروردین ماه ۶۸،۷ درصد بود و این در حالیست که مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه‌ای فروردین ماه را ۵۵،۵ درصد اعلام کرده است. این تفاوت باعث شد که دولت چرخش ۱۸۰ درجه‌ای به سمت

آمادگی سازمان امور مالیاتی برای اجرای مالیات بر عایدی سرمایه



هادی سبحانیان در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: تصویب قانون «مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی» را در راستای حمایت از تولید، اشتغال و سرمایه‌گذاری، محترم‌ضای پور ابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در همین ارتباط و در واکنش به طرح موضوعاتی مبنی بر این که با تصویب این طرح خیلی از مردم دیگر قادر به خرید طلا، ارز و مسکن نخواهند بود، گفت: هدف طرح مالیات بر سوداگری اساساً معطوف به فعالیت افرادی است که دست به سوداگری و سفته‌بازی و دلالی کاذب می‌زنند. وی بیان کرد: اخذ مالیات در قالب طرح فوق به بیش از ۹۹ درصد مردم اصابت نمی‌کند. برخی با ایجاد فضای روانی در قبال این طرح می‌کوشند مانع از ایجاد یک جریان شفاف در اقتصاد کشور شوند.

گروه اقتصاد کلان: بر اساس جدیدترین گزارش مرکز آمار در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۵۴٫۶ درصد اعلام شد؛ یعنی خانوارهای کشور به‌طور میانگین، ۵۴٫۶ درصد بیشتر از اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند.

به گزارش «تجارت»، مرکز آمار ایران چندی پیش جدیدترین گزارش نرخ تورم در کشور را اعلام کرد که در این گزارش نرخ تورم نقطه به نقطه اردیبهشت سال ۱۴۰۲ به میزان ۵۴٫۶ درصد اعلام شد. نرخ تورم مرکز آمار ایران در حالی اعلام شده که چندی پیش بانک مرکزی نرخ‌های دیگری را اعلام کرده بود که کاملاً با نرخ‌های مرکز آمار تفاوت دارد.

واکاوی آمار نرخ تورم اردیبهشت ۱۴۰۲

طبق داده‌های منتشر شده در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۵۴٫۶ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به‌طور میانگین، ۵۴٫۶ درصد بیشتر از اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. این آمار نشان می‌دهد تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ در مقایسه با ماه قبل، ۰،۹ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم عمومی خانوارهای روستایی از این هم بیشتر بوده و از مز ۶۰ درصد هم عبور کرده در حالی که تورم خانوارهای شهری کمتر از میزان تورم عمومی است یعنی ۵۳٫۶ درصد.

آمار نرخ تورم نقطه‌ای خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات بسیار بیشتر از نرخ تورم عمومی کشور و در سطح ۷۵،۴ درصد اعلام شده است که البته نسبت به تورم نقطه‌ای فروردین ماه که معادل ۷۷،۷ درصد بود کاهش یافته است. تورم خوراکی‌های خانوارهای روستایی بیش از ۷۷ درصد است.

جزئیات تورم نقطه به نقطه کالاها و خدمات مصرفی نشان از این دارد که تورم هتل و رستوران با ۸۴ درصد بیشترین میزان رشد را تجربه کرده است و خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها با بیش از ۷۶ درصد در رده دوم قرار گرفته است. تورم بخش حمل و نقل نیز با قرار گرفتن در جایگاه سوم افزایش بیش از ۵۸ درصدی را ثبت کرده است. در میان آمارهای جزئی تورم، نرخ تورم نقطه‌ای بخش ارتباطات با ۳۳ درصدی، آموزش با ۲۴ درصد

گروه اقتصاد کلان: بحران صندوق‌های بانزنسستگی زنگ

خطری است که مدت‌هاست به صدا در آمده اما تاکنون گوش شنوایی برای آن نبوده است. طی سال گذشته بیش از ۵۵ هزار نفر به تعداد حقوق بگیران صندوق بانزنسستگی کشوری افزوده شده است؛ صندوقی که کشور ات پر داختی شاغلین کفاف را آن نمی‌دهد و هر سال بخش قابل توجهی از بودجه برای پوشش هزینه‌های پرداخت حقوق بانزنسنگان به آن تعلق می‌گیرد. به گزارش تجارت، طی سال گذشته به‌طور متوسط هر ۱۰ دقیقه یک نفر بانزنسسته‌شده به مستمری بگیران صندوق بانزنسستگی کشوری افزوده شده است. این صندوق در بهترین حالت اسال حداقل باید ۲۰۳ همت حقوق به افراد تحت پوشش خود پرداخت کند؛ رقمی معادل یک سوم درآمدهای نفتی که صندوق در نظر دارد تمام این حقوق را با جیب بودجهی روز دمقو بحران صندوق بانزنسستگی کشوری بدهد یا بالاست که در تومیش از فروش کیش، قشور، خونستان برای پرداخت حقوق به بانزنسنگان سخن به میان تقریباً میانه اردیبهشت‌ماه بود که اظهار نظر یک مسئول در وزارت کار با واکنش‌های گسترده‌ای همراه شد. «به جایی می‌رسیم که باید قشم و کیش را فروشیم تا حقوق بانزنسنگان را بدهیم.» این گفته سجاد پادام، مدیر کل بیمه‌های اجتماعی وزارت کار است که مجلسی برای دفاع از گفته‌های خود نشست و حکم برکناری او خیلی زود صادر شد. گفته‌ای که یادآور هشداری بود که سال‌ها قبل در ارتباط با سرنوشته صندوق‌های بانزنسستگی از زبان کارشناسان و صاحب‌نظران اقتصادی به کرات شنیده شد. یکی از برجسته‌ترین آنها مسعود نبیلی- اقتصاددان بود که مساله صندوق‌های بانزنسستگی را یکی از فزاینش‌پرچالش‌فشار اقتصادی ایران دانسته بود. اما با وجود اینکه زنگ خطر بحران سال‌ها پیش به صدا درآمده بود، دولت‌ها آن را جدی نگرفتند.

ایده ادغام صندوق‌های بانزنسستگی

صوات تحت نظری- وزیر کار دولت ریئسی می‌گوید: «ادغام

گزارش «تجارت» از ضرورت حل مشکل ناترازی صندوق‌ها در کشور؛

وضعیت اورژانسی صندوق‌های بانزنسستگی

صندوق‌های بانزنسستگی در دست بررسی است. «البته بر متقاضی گفته که فعلا ادغام صندوق‌های بانزنسستگی در دست بررسی است و معلوم نیست این امر چه زمانی به مرحله اجرا برسد. با این وجود کارشناس می‌گویند آنچه در مان است تغییر نظام حکمرانی

است نه ادغام. بررسی‌ها نشان می‌دهد طی سال‌های گذشته دولت‌های مختلف تعهدات خود نسبت به صندوق‌ها را اجرا کرده و حجم زیادی از بدهی ایجاد شده است. صندوق‌های بانزنسستگی در تله‌بزرگی از مشکلات گرفتار آمده‌اند؛ به‌گونه‌ای که از ۱۸ مورد بخش عمده‌ای از آنها ورشکسته‌اند و برخی دیگر در آستانه ورشکستگی قرار دارند.

مشکل صندوق‌های بانزنسستگی چیست؟

در حال حاضر ایران دارای ۱۸ صندوق بانزنسستگی است. یکی از مشکلات مبنایی در صندوق‌های بانزنسستگی این است که جمعیت حال حاضر ایران به سمت پیری می‌رود. داده‌های پژوهش‌کنده آمار نشان می‌دهد، جمعیت سالمند کشور در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۳۰ در سناریوهای مختلف حدود چهاربرابر می‌شود و از ۴ میلیون و ۸۷۰ هزار نفر در سال ۱۳۹۵ به حدود ۱۹ میلیون نفر در سال ۱۴۳۰ میرسد. ارزیابی نرخ باروری در ایران هم که توسط سازمان ملل متحد انجام شده نیز نشان می‌دهد که این نرخ از ۶،۲۸ در سال ۱۳۵۸ به ۱،۶۲ در سال ۱۳۹۸ رسیده است. ادامهمی روند کاهش نرخ جمعیت متولدشورشکستگی کشوری در بهترین حالت اسال حداقل باید ۲۰۳ همت حقوق به افراد تحت پوشش خود پرداخت کند. حال اگر تصور کنیم در سال جاری به میزان میانگین بانزنسسته‌های افزوده شده در پنج سال اخیر، به حقوق بگیران این صندوق اضافه‌شود، محاسبات چشم‌هممی را رقم خواهد زد. در پنج سال گذشته به‌طور متوسط ۵۲ هزار و ۸۰۰ نفر به صندوق بانزنسستگی کشور افزوده شده است. در سال ۱۴۰۱ مجموع کل حقوق بگیران برابر با یک میلیون و ۶۳۵ هزار نفر بوده که با جمع میانگین محاسبه شده برابر با یک میلیون و ۶۸۷ هزار و ۸۰۰ نفر خواهد بود. در این صورت اگر رشد ۲۰ درصدی حقوق فقر ش‌ود، در آمد ماهانه هر فرد معادل به ۱۰ میلیون و ۲۷۵ هزار تومان خواهد رسید. در نتیجه مشاهده می‌شود رقمی که صندوق در این حالت باید به حقوق بگیران خودپردازد برابر با ۲۰۸ هزار و ۳۲۵ میلیارد تومان به دست می‌آید. گزارش بودجه سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد سهمی که مشخص میشود اما بر روند کارهای آنها دیدنظر نمی‌کنند.

مدیریت صندوق‌های بانزنسستگی تحت تأثیر سیاسی کاری است و سه حیاط خلوتی برای رانت و سوءاستفاده‌ی مدیران تبدیل شده است. گاهی اوقات شاهد این هستیم که مدیران بدون هیچ تفکر اقتصادی ریاست صندوق‌ها را بر عهده می‌گیرند و شرایط را برای

افزایش مشکلات صندوق‌های بانزنسستگی فراهم می‌آورند. طبق آخرین گزارش‌ها تعداد اعضای جامعه بانزنسنگان

صندوق کشوری به یک میلیون و ۶۵۸ هزار نفر رسیده و

میانگین حقوق حقوق بگیران در سال ۱۴۰۱ (کل برقراری‌ها)

معادل ۸۶ میلیون تومان بوده است. با فرض اینکه در سال

۱۴۰۲ هیچ فردی به تعداد بانزنسنگان صندوق بانزنسستگی

کشوری اضافه نش‌ود و تنها میزان افزایش حقوق‌ها در سال

۱۴۰۲ (معادل ۲۰ درصد) در نظر گرفته شود، می‌توان گفت

صندوق بانزنسستگی کشوری در بهترین حالت اسال حداقل

باید ۲۰۳ همت حقوق به افراد تحت پوشش خود پرداخت

کند. حال اگر تصور کنیم در سال جاری به میزان میانگین

بانزنسسته‌های افزوده شده در پنج سال اخیر، به حقوق بگیران

این صندوق اضافه‌شود، محاسبات چشم‌هممی را رقم خواهد

زد. در پنج سال گذشته به‌طور متوسط ۵۲ هزار و ۸۰۰ نفر به

صندوق بانزنسستگی کشور افزوده شده است. در سال ۱۴۰۱

مجموع کل حقوق بگیران برابر با یک میلیون و ۶۳۵ هزار نفر

بوده که با جمع میانگین محاسبه شده برابر با یک میلیون و

۶۸۷ هزار و ۸۰۰ نفر خواهد بود. در این صورت اگر رشد ۲۰

درصدی حقوق فقر شود، در آمد ماهانه هر فرد معادل به

۱۰ میلیون و ۲۷۵ هزار تومان خواهد رسید. در نتیجه مشاهده

می‌شود رقمی که صندوق در این حالت باید به حقوق بگیران

خودپردازد برابر با ۲۰۸ هزار و ۳۲۵ میلیارد تومان به دست

می‌آید. گزارش بودجه سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد سهمی که

شود که ثبات اقتصادی کشور به خطر بیفتد.

آخرین اخبار و تحلیل روز اقتصادی را

در پانگه اینترنتی تجارت آنلاین بخوانید

www.tजारatonline.ir